

중국 2005년도 3분기 농산물무역 동향

1990년대 이후 계속해서 농산물 무역수지 흑자를 기록했던 중국은 2004년에 처음으로 농산물 무역적자를 기록하였다. 2005년 3분기까지는 전년에 비해 수출이 크게 증가하였고, 수입이 감소하여 무역적자가 크게 감소되었으나 아직도 여전히 적자를 면하지 못하고 있다. 중국 농업부가 발표한 중국의 농산물무역 동향을 정리한다.

1. 중국의 농산물 수출입 현황

전년에 비해 금년 3분기(이하 누계를 나타냄)까지 중국의 농산물 수출은 크게 증가하였으며, 수입은 약간 감소하여 농산물 무역적자는 크게 감소하였다. 2005년 3분기 중국의 농산물무역 총액은 412.7억 달러로 전년동기 대비 9.6% 증가하였다. 그 중 수출액은 198.4억 달러로 전년동기 대비 23.1% 증가하였으며, 수입액은 214.3억 달러로 전년동기 대비 0.5% 감소하였다.

따라서 금년 3분기 농산물 무역적자는 전년동기 대비 54.2억 달러 감소하여 15.8억 달러의 무역적자를 기록하여 전년동기 대비 70.8% 감소하였다. 금년 3분기 중국 농산물 수출입현황의 특징을 살펴보면 다음과 같다.

표 1 중국의 농산물 수출입 현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 억달러

수출입		수출		수입		무역적자
금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	금 액	증감률(%)	
412.7	9.6	198.4	23.1	214.3	-0.5	15.8

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

주 : 전년 3분기에는 54.2억달러의 무역적자를 기록하였음.

2. 중국 농산물의 수출입 특징

2.1. 곡물수출은 대체적으로 증가하여 순수출 국면이 뚜렷

2005년도 3분기 중국의 곡물수출은 833.8만 톤으로 전년동기 대비 110% 증가하였고 수입은 530.0만 톤으로 전년동기 대비 23.7% 감소하여 전년동기 대비 301.3만 톤의 순수입에서 303.9만 톤의 순수출로 전환되었다.

쌀제품(쌀, 쌀가루, 벼 및 벼종자 포함)의 3분기 수출은 54.3만 톤으로 전년 동기 대비 30.9% 감소하였고, 수입은 32.6만 톤으로 전년동기 대비 40.8% 감소하여 순수출은 21.7만 톤으로 전년 동기대비 7.8% 감소하였다.

옥수수제품(옥수수, 옥수수가루, 기타 가공옥수수와 종자용 옥수수 포함)의 3분기 수출은 717.5만 톤으로 전년 동기대비 280% 증가하였으며, 수입은 1,340 톤으로 매우 적어 무려 717.3만 톤을 순수출하여 전년 동기 대비 순수출이 280% 증가하였다.

밀제품(밀, 밀가루 및 종자용밀가루 포함)의 3분기수출은 44.6만 톤으로 전년동기 대비 49.2% 감소하였고, 수입은 321.4만 톤으로 전년 동기대비 35.5%가 감소하여 276.8만 톤을 순수입하였으며 전년동기 대비 32.6% 감

소하였다. 보리제품은 173.9만 톤을 수입하여 수입이 전년대비 24.5% 증가하였다.

표 2 중국의 곡물수출입 현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 만톤

구분	수출 량	전년대비 증감률(%)	수입 량	전년대비 증감률(%)	순 수출입	비 고
곡물	833.85	110	530.0	-23.7	303.9	전년 301.3만톤 순수입
-쌀제품	4.3	-30.9	32.6	-40.8	21.7	전년대비 7.8% 감소
-옥수수제품	717.5	280	0.13	-	717.3	전년대비 280% 증가
-밀제품	44.6	-49.2	321.4	35.5	-276.8	전년대비 32.6% 감소

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

2.2. 식용유지¹⁾ 작물은 수출입이 모두 증가하였으며, 식용식물유는 수출이 증가하고 수입은 감소

식용유지 작물의 금년 3분기 수출은 103.1만 톤으로 전년동기 대비 28.7% 증가하였으며 수입은 1,976.1만 톤으로 전년동기 대비 38.2% 증가하였다. 그중 대두수출은 32.7만 톤으로 전년동기 대비 21.9% 증가하였으며 수입은 1,952.6만 톤으로 전년동기 대비 39.9% 증가하였다.

식용식물유의 금년 3분기 수출은 12.9만 톤으로 전년동기 대비 170% 증가하였으며 수입은 463.0만 톤으로 전년동기 대비 9.6% 감소하였다. 그중 두유(豆油)는 3.4만 톤을 수출하여 전년동기 대비 160% 증가하였으며 수입은 125.5만 톤을 하여 전년동기 대비 38.6% 감소하였다. 유채유는 0.7만 톤을 수출하여 전년동기 대비 96.1% 증가하였으며, 13.8만 톤을 수입하여 전년 동기대비 51.1% 감소하였다. 종려유(棕櫚油) 수입은 323.0만 톤으로 전

1) 식용유를 채취하기 위한 종자를 말한다.

년동기 대비 17.1% 증가하였다.

표 3 중국 유료작물·식용식물류의 수출입 현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 만톤

구 분	수출량	전년대비 증감률(%)	수입량	전년대비 증감률(%)
식용유자	103.1	28.7	1,976.1	38.2
- 대 두	32.7	21.9	1,952.6	39.9
식용식물유	12.9	170	463.0	-9.6
- 두 유	3.4	160	125.5	-38.6
- 유채유	0.7	96.1	13.8	-51.1
- 종려유	-	-	323.0	17.1

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

2.3. 면화 수출입은 모두 감소하고 식용당 수출입은 모두 증가

금년 3분기 면화 수출은 5,309 톤으로 전년동기 대비 47.1% 감소하였고 수입은 184.6만 톤으로 전년동기 대비 0.7% 감소하였다. 식용당 수출은 28.8만 톤으로 전년 동기대비 490% 증가하였고 수입은 114.8만 톤으로 전년동기 대비 8.6% 증가하였다.

표 4 중국 면화 및 식용당 수출입현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 만톤

구 분	수 출		수 입	
	량	증감(%)	량	증감(%)
면화	0.5	-47.1	184.6	-0.7
식용당	28.8	490	114.8	8.6

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

2.4. 채소, 과일의 수출은 모두 증가

금년 3분기 채소 수출은 501.3만 톤으로 전년동기 대비 20.7% 증가하였고 수출액은 32.5억 달러로 전년동기 대비 24.9% 증가하였다. 수입은 7.6만 톤으로 전년동기 대비 9.3% 감소하였고 수입액은 0.64억 달러로 전년동기 대비 9.8% 감소하였다.

과일 수출은 252.5만 톤으로 전년동기 대비 23.6% 증가하였고 수출액은 14.1억 달러로 전년동기 대비 30.4% 증가하였다. 수입은 85.1만 톤으로 전년동기 대비 1.9% 감소하였으며, 수입액은 5.0억 달러로 전년동기 대비 6.7% 증가하였다.

표 5 중국 채소 및 과일의 무역 현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 만톤, 억달러

구 분	수 출				수 입			
	량	증감(%)	액	증감(%)	량	증감(%)	액	증감(%)
채소	501.3	20.7	32.5	24.9	7.6	-9.3	0.6	-9.8
과일	252.5	23.6	14.1	30.4	85.1	-1.9	5.0	6.7

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

2.5. 축산물과 수산물은 수출입 모두 증가하였고 축산물은 무역적자가 감소하였으며 수산물 무역흑자는 약간 감소

금년 3분기 축산물 수출액은 26.5억 달러로 전년동기 대비 17.8% 증가하였으며, 수입액은 31.3억 달러로 전년동기 대비 2.5%가 증가하여 무역수지 적자는 4.8억 달러로 전년동기 대비 40.1% 감소하였다. 그 중 생돼지 수출은 7.2억 달러로 전년동기 대비 5.8% 증가하였으며, 수입은 1.3억 달러로 전년동기 대비 28.8% 감소하였다. 가금산품 수출은 6.6억 달러로 전년동기

대비 54.5% 증가하였고, 수입은 2.5억 달러로 전년동기 대비 86.2% 증가하였다.

수산물 수출액은 55.2억 달러로 전년동기 대비 18.6% 증가하였고 수입액은 31.6억 달러로 전년동기 대비 38.7% 증가하여 무역수지 흑자는 23.6억 달러로 전년동기 대비 0.7% 감소하였다.

표 6 중국의 축수산물 수출입현황, 2005년 3분기(누계)

단위: 억달러

구 분	수출액	전년대비 증감률(%)	수입액	전년대비 증감률(%)	순 수출입	비고
축산물	26.5	17.8	31.3	2.5	-4.8	전년대비 무역적자
-생돼지	7.2	5.8	1.3	-28.8	5.9	40.1% 감소
-가금산물	6.6	54.5	2.5	86.2	4.1	
수산물	55.2	18.6	31.6	38.7	23.6	전년대비 무역흑자 0.7% 감소

자료 : <http://www.agri.gov.cn>

자료 : www.agri.gov.cn 에서
(박은철 parkec@maf.go.kr 010-3077-8706 농림부)